
Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973

                   ANEXO VI
FLUXOGRAMA DE INTERNAÇÃO EM CARATER ELETIVO NA REDE  ONCOLÓGICA DO ESTADO PARÁ

     

           

Protocolo 876525
RESOLUÇÃO Nº 106, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e considerando,
- Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização 
e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação interfederativa;
- Considerando a Portaria SAS/MS nº 62, de 19 de abril de 1994, que institui e determina que as Secretarias Estaduais de Saúde (SES) adotem medidas para 
a implantação, implementação e organização da rede de assistência em reabilitação estético-funcional dos portadores de má-formação labiopalatal.
- Considerando a necessidade de implantar a Política Estadual de Atenção ao Portador de Fissura Labiopalatal nos 03 (três) níveis de Atenção à Saúde, 
responsabilizando o Estado, os Municípios e a União.
- Considerando a necessidade de implementar ações que propiciarão o reordenamento de políticas públicas voltadas aos portadores de Fissuras Lábio Palatais.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/SUS/PA), em reunião do dia 24 de agosto de 2015.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o Plano Estadual de Atenção ao Portador de Fissura Labiopalatal.        
Art. 2 º - Aprovar o Fluxo de Referência e Contra-referência para atendimento aos portadores de Fissura Labiopalatal, conforme anexo desta resolução.
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 1º de setembro de 2015.

Vitor Manuel de Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

                  
RESOLUÇÃO Nº 106, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015.

ANEXO

Protocolo 876314

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 141
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Hemoterapia - Módulo III, em Belém, no período de 14 a 
18/09/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2015
Vigência: De 08/09/2015 à 03/10/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00434
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Marineide Sousa Bastos -       CPF. : 186.379.652-53
Endereço:  Rua Antônio Barreto, 786 - Altos     -   Bairro: Fátima  
-   Belém - PA.
Complemento:  -                                                         
CEP.:  66.060-050                                        Telefone: 
(91)982195134
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 876482
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 138
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de 
Vigilância em Saúde - Módulo IV, em Belém, no período de 14 à 
18/09/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 09/09/2015
Vigência: De 09/09/2015 a 03/10/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00436
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Carla Gisele Ribeiro Garcia
Endereço: BR 316 - Km 01 - Rua São Jorge n° 171 - Bairro: 
Castanheira - Belém -PA
Complemento: -                                                             
CEP.:  66645-120                                       Telefone: (91)99102-
6147
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 876491
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 137
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município 
de Ananindeua, no período de 14 à 18/09/2015. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 09/09/2015
Vigência: De 09/09/2015 à 03/10/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00433
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002559 
Federal
Contratado:  Ellaine Valéria Araújo da Silva
Endereço:  Rua 2 de Junho,  Casa 12 -  Bairro:  Águas Brancas   
- Ananindeua -PA
Complemento:    Residencial Jd. Amazônia II - Qd. 21                                                       
CEP.:  67.033-215                                       Telefone: (91)98839-
0117
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 876565


